عالمی مجلس تحفظ ختم نبوت کراچی

فروع اسلام کو
روکن کی تحریک

ہفت روزہ
ختم نبوت

INTERNATIONAL KHATM-E-NUBUWWAT KARACHI
URDU WEEKLY PAKISTAN

شماره: ۴۲

۱۰۲۳ ار رجب الثانی ۱۴۴۳ھ مطابق ۱۵ تا ۲۸ نومبر ۲۰۲۱ء

جلد: ۴۰

محسن انسانیت
صلی اللہ علیہ وسلم
کا معجزانہ کردار

قادیانیت
علم اکرام کا مشترکہ
پارلیمانی کردار

مَضَرَّتْ مَوْلَانَا مُفْتَى
عَبْدِ السَّلَامِ جَانِگَامِ
کے رحلت

Website: <http://www.khatm-e-nubuwwat.info>
<http://www.khatm-e-nubuwwat.com>

زندگی کا کوئی بھروسہ نہیں ہے میں یہ فیصلہ چاہتا ہوں کہ جو جگہ میں نے پہلے فروخت کی ہے۔ اس میں میری بہنوں اور بھائی کا والد کے پلاٹ میں

ختم نبوت

ہفت روزہ

۲

مجلس

مجلس ادرت

صاحبزادہ مولانا عزیز احمد، علامہ احمد میاں حمادی،
مولانا محمد اسماعیل شجاع آبادی، مولانا قاضی احسان احمد

شماره: ۴۲

۱۰ ربیع الثانی ۱۴۴۳ھ مطابق ۱۵ تا ۱۸ نومبر ۲۰۲۱ء

جلد: ۴۰

بیاد

امیر شریعت مولانا سید عطاء اللہ شاہ بخاریؒ
خطیب پاکستان مولانا قاضی احسان احمد شجاع آبادیؒ
مجاہد اسلام حضرت مولانا محمد علی جالندھریؒ
مناظر اسلام حضرت مولانا لال حسین اخترؒ
محدث العصر حضرت مولانا سید محمد یوسف بنوریؒ
خوارجہ خواجگان حضرت مولانا خوجہ خان

ملک بھر سے مسلمانوں کے جوق در جوق ہزاروں قافلے اس کانفرنس
میں شریک ہو کر محبت نبوی کا ثبوت دیتے ہیں۔

حضرت مولانا مفتی عبدالسلام چاٹگامی کی رحلت!

مولانا محمد اعجاز مصطفیٰ

جناب شیخ خلیل الرحمن کے ہاں ”نلدیہ“ نامی گاؤں میں ایک مذہبی اور دینی گھرانہ میں ۱۳۶۳ھ مطابق ۱۹۴۳ء میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم اپنے گاؤں کے مدرسہ عزیز یہ قاسم العلوم میں حاصل کی۔ تین سال تک ناظرہ قرآن مجید اور اردو، فارسی کی چند کتابیں پڑھیں، اس کے بعد مدرسہ حسینیہ بوالیہ میں داخل ہوئے، وہاں ابتدائی درسیات کی تعلیم میزبان، نحو میر، ہدائی الخ وغیرہ کتابیں پڑھیں۔ ۱۳۷۸ھ مطابق ۱۹۵۸ء میں مدرسہ عزیز العلوم بابوگر میں داخلہ لے کر وہاں شرح وقایہ، شرح جامی اور کچھ دیگر کتابیں پڑھیں۔ اس کے بعد جامعہ عربیہ اسلامیہ جبری چاٹگام میں ہدایہ سے لے کر دورہ حدیث تک کی کتب مکمل کیں، اور ہمیشہ تمام درجات میں امتیازی اور نمایاں کامیابی حاصل کرتے رہے۔

حضرت مولانا مفتی عبدالسلام چاٹگامی پٹنہ نے ۱۳۸۷ھ مطابق ۱۹۶۷ء میں جامعہ عربیہ اسلامیہ جبری سے دورہ حدیث کا مرحلہ مکمل ہونے کے بعد کراچی پاکستان کا سفر کیا۔ محدث العصر حضرت علامہ سید محمد یوسف بنوری قدس سرہ کے پاس دوبارہ دورہ حدیث کیا اور سالانہ امتحان میں امتیازی نمبروں سے کامیابی حاصل کی۔ ۱۳۸۸ھ/۱۹۶۸ء میں جامعہ علوم اسلامیہ بنوری ٹاؤن میں تخصص فی الفقہ الاسلامی میں داخلہ لیا

بنوری ٹاؤن میں تخصص فی الفقہ الاسلامی کے سال میں فقہ اور اصول فقہ کے علاوہ کئی اور کتب کے چالیس ہزار صفحات سے زیادہ کا مطالعہ کیا، اس لئے جب رئیس دارالافتاء تھے تو تخصص کے طلبہ بتلاتے تھے کہ حضرت مفتی صاحب جب کسی طالب علم کا تحریر کردہ فتویٰ چیک کرتے تھے تو طالب علم کو پابند بناتے تھے کہ فتویٰ کے ہر ہر جزئیہ کا حوالہ اور اس کی عبارت ضرور تحریر کریں اور